КОПИЯ

Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 222-63-95, (843) 273-80-60, ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25» января 2022 года

            Дело № 5- 18/2022
Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Сорокина Н.П «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части  1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Сорокин Н.П., управлял автомашиной «Лада» госномер  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в состоянии алкогольного опьянения.

Сорокин Н.П.. вину признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Из  протокола об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Сорокин Д.С., управлял автомашиной «Лада» госномер  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в состоянии алкогольного опьянения.

Данный протокол оформлен надлежащим образом, с соблюдением административного законодательства. Сорокин Н.П. с протоколом ознакомился,  поставив свою подпись в нем, копию протокола получил.
Из протокола об отстранении от управления транспортным средством № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Сорокин Н.П., управлявший автомашиной «Лада » госномер  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» был отстранен сотрудником ГИБДД УМВД РФ по г. Казани от управления транспортным средством, поскольку имелись достаточные основания полагать, что Сорокин Н.П. управляет автомашиной в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. Протокол составлен в присутствии понятых, Сорокин Н.П. с протоколом был ознакомлен, копию получил.
Из акта  освидетельствования на состояние опьянения №  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года следует, что у Сорокина Н.П., по результатам его освидетельствовании прибором «Алкотектор PRO100», количество выдыхаемого этилового спирта в воздухе составило «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» мг/л., в связи с чем, установлено состояние опьянения. С результатом Сорокина Н.П.согласился, указав об этом в соответствующей графе и поставив свою подпись. Копию акта получил.
Из  объяснений сотрудника ПДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани следует, что при несении службы экипажем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  был остановлен автомобиль «Лада» госномер  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» под управлением Сорокина Н. П.. У водителя имелись признаки опьянения. В присутствии двух понятых ему было предложено пройти освидетельствование на приборе алкотектор. На что он согласился. По результатам свидетельствования у Сорокина Н. П. выявлено состояние опьянение, составлен протокол об административном правонарушении.
Суд признает предоставленные доказательства допустимыми по делу, не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, добыты с соблюдением требований административного законодательства.

Согласно пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается: управлять  транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию, внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Анализ предоставленных по делу доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что вина Сорокина Н.П. доказана в полном объеме.
Действия Сорокина Н.П. суд квалифицирует по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности, состояние здоровья лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, характер совершенного деяния, а также  личность виновного.
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Сорокина Н.П признать виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам:  УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; Расчетный счет: 40101810800000010001; КБК 18811601123010001140; БИК: 049205001; ОКТМО: 92701000; УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами  возложить на отдел ГИБДД Советского района УМВД РФ по г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10  суток со дня его получения  путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья -

           Л. Н. Нуруллина

Постановление вступило в законную силу «____»___________2021 года.

Второй экземпляр постановления выдан «_____»________2021 года  для предъявления к принудительному исполнению. Штраф не оплачен.

Мировой судья -

           Л. Н. Нуруллина

Мировой судья -
подпись.

Копия верна. Мировой судья-

           Л. Н. Нуруллина

                                                                                           4